
Cizinci v České republice 

( a jak je očkovat?)

Pavel Kosina

Očkovací  centrum COVID
Centrum očkování a cestovní medicíny

Klinika infekčních nemocí LF UK a FN Hradec Králové



Současnost a minulost v ČR 

⚫ Rok  2015: 464 670 cizinců

⚫ Konec roku 2021 - nárůst o 30 % (více než 660 000 cizinců)

⚫ naprostá převaha pracujících cizinců ze zemí mimo EU

⚫ Ukrajinci (196 tis.), Vietnamci, Rusové, Mongolové

⚫ ze zemí EU převažují Slováci (114 tis.), Rumuni, Poláci, Bulhaři

⚫ ostatní národnosti v zanedbatelných počtech (Gruzínci, Afgánci…)

⚫ Po ruské invazi na Ukrajinu v únoru 2022 – největší nárůst uprchlické vlny do ČR od 

konce 2. světové války



Nárůst cizinců vs. očkování

⚫ Významné rozdíly v rozsahu pravidelného očkování u dětí

- především mimo země  EU

⚫ Významné rozdíly v míře proočkovanosti

- týká se i zemí EU resp. EHS

⚫ Nárůst „nedoložitelnosti“ vakcinace

⚫ Problematika doočkování dospělých osob

- vymahatelnost



K jednotlivým bodům …

⚫ Významné rozdíly v rozsahu pravidelného očkování dětí

- chybí očkování proti Hib, pneumokokům, hepatitidě B - především mimo EU

⚫ Významné rozdíly v míře proočkovanosti

- udávaná vysoká čísla proočkovanosti z některých zemí vycházejí ze zahájené 

perinatální vakcinace (Mongolsko, Rumunsko), ale další dávky již z nízkou compliance

(95 ….36 % OPV, )

- nízká proočkovanost 2.dávkami MMR vakcíny resp. zahájení vakcinace MMR v 9. 

měsíci věku (Vietnam)

⚫ Doložitelnost očkování kolísá podle země původu (Mongolsko vs. Británie)

⚫ Absence očkování v dospělosti – tetanus, hepatitida B !



Otázky – přibývají jako  po dešti  

• Jak zjistit očkovací kalendář v dané zemi?

• Očkovat znovu, pokud není žádný doklad?

• Jak doplnit chybějící dávky monovakcín, pokud ostatní dávky již  
odpovídají českému očkovacímu kalendáři?

• Do jakého věku doplňovat BCG vakcinaci?  

• Lze kombinovat vakcíny z jiných zemí a v jiném složení (tetra-, penta-
vakcíny) neregistrované v EU ? 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjawcDy3MPPAhVFXCwKHeu2BBcQjRwIBw&url=http://lucysfinearts.blogspot.com/2014/08/mesicni-shrnuti-cerven-cervenec-2014.html&psig=AFQjCNE1QYlkw6ZVxNQeEf_z3cIIHXIY4Q&ust=1475759018267721


Otázky – přibývají jako po dešti ... 

⚫ Jak s úhradou očkování mimo věkové indikace?

⚫ Jaká je maximální délka intervalu mezi dávkami ?

⚫ Je třeba brát protilátky a pak teprve vakcinovat?

⚫ Která očkování jsou nezbytná pro neočkované rodiče resp. dospělé?

⚫ Jak je to s úhradou očkování dospělých?

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjawcDy3MPPAhVFXCwKHeu2BBcQjRwIBw&url=http://lucysfinearts.blogspot.com/2014/08/mesicni-shrnuti-cerven-cervenec-2014.html&psig=AFQjCNE1QYlkw6ZVxNQeEf_z3cIIHXIY4Q&ust=1475759018267721


Kalendáře vyžadují různou míru představivosti



Slovenský očkovací kalendář
Vek Druh očkovania Typ očkovania

3. – 4. mesiac

Záškrt, tetanus, čierny kašeľ,

vírusová hepatitída B, hemofilové invazívne infekcie, detská 

obrna,

pneumokokové invazívne ochorenia*

I. dávka (základné očkovanie)

5. – 6. mesiac II. dávka (základné očkovanie)

11. – 12. mesiac III. dávka (základné očkovanie)

15. - 18. mesiac Osýpky, mumps, rubeola základné očkovanie

v 6. roku života Záškrt, tetanus, čierny kašeľ, detská obrna preočkovanie

v 11. roku života Osýpky, mumps, rubeola preočkovanie

v 13. roku života Záškrt, tetanus, čierny kašeľ, detská obrna preočkovanie

dospelí Záškrt, tetanus ** preočkovanie každých 15 rokov



Údaje o rozsahu vakcinace v jednotlivých zemích 
(WHO - Vietnam)

https://immunizationdata.who.int/pages/profiles/vnm.html



Údaje o proočkovanosti (WHO – Sýrie)

https://immunizationdata.who.int/pages/profiles/vnm.html



Porovnání očkovacího kalendáře v ČR s ostatními zeměmi EU

https://www.ecdc.europa.eu/en/immunisation-and-vaccines



https://www.ecdc.europa.eu/en/immunisation-and-vaccines



Věk dítěte (roky) Vakcinační status - dosud NEOČKOVÁN Vakcinační status – aktuálně NEDOLOŽEN
Vakcinační status – doložené

ZAHÁJENÉ OČKOVÁNÍ na Ukrajině

0 – 11 měsíců 2+1 hexavakcína 1 x hexavakcína* dokončit aplikaci hexavakcíny 2+1

1 - 6
2+1 hexavakcína

1 x MMR (druhá dávka dovršený 5.-6. rok)

1 x hexavakcína*,

1 x MMR

1x hexavakcína do 5 let při chybějící dávce 

DTap-IPV ve druhém roce,

1x Tdap-IPV dovršený 5.-6. rok,

1x MMR (byla-li první dávka již podána)

7- 10

2+1 Tdap-IPV,

2+1 HBV,

2 x MMR**

1 x Tdap-IPV,

1 x MMR
1x Tdap-IPV v 10 letech

11-18

2+1 Tdap-IPV,

2+1 HBV,

2 x MMR**

1 x Tdap-IPV,

1 x MMR

1x Tdap-IPV ***,

kontrola 2 dávek MMR

> 18

2+1 Tdap-IPV,

2+1 HBV,

2 x MMR**

1 x Tdap-IPV,

1 x MMR

1xTdap-IPV ***,

nebo 1x TAT,

kontrola 2 dávek MMR

Doporučení pro očkování dětí a dospělých přicházejících z Ukrajiny  (ČVS ČLS JEP)

https://vakcinace.eu/

* schéma bude doplněno s ohledem na věk dítěte a doplnění anamnestických údajů, viz níže uvedený text „Záchytné schéma u dítěte bez dokumentace o absolvovaném očkování“

** v intervalu minimálně 4 týdny

***chybí-li booster ve 14 resp. v 16 letech

BCG vakcína

Bude provedena kontrola očkovacího průkazu. Při jeho nedostupnosti postačuje jako evidence očkování kontrola přítomnosti kalmetizační jizvy.

Neočkované dítě ve věku více než 1 měsíc a méně než 1 rok bude odesláno k aplikaci BCG vakcíny



Doporučení k očkování dospělých z UA

https://vakcinace.eu/

(většina dospělých NEMÁ dokumentaci o provedených očkováních tj. stav „NEDOLOŽEN“)

- aplikace 1 dávky MMR vakcíny a 1 dávku Tdap-IPV (Boostrix-IPV, Adacel-polio)

- všem dospělým rizikovým osobám by mělo být doporučeno také očkování proti chřipce, 

pneumokoku a proti covidu-19 podle platných doporučení

POZN.: zajištění resp. kontrola očkování proti hepatitidě B v rámci profesního zařazení 



Závěrem ještě několik odpovědí na předchozí 
otázky …

⚫ Chybí-li nějaká posilující dávka, pouze doplníme nehledě na délku 

intervalu

⚫ Kombinace více valentních vakcín je možná

⚫ Aplikace většího počtu dávek jednotlivých složek není překážkou 

doočkování (Mo vs. MoPaRu)

⚫ Kontrola protilátek pouze ve výjimečných situacích

UDRŽOVAT PROOČKOVANOST



Děkuji za pozornost.

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiuiYezhMbaAhVKmbQKHeXOCHEQjRx6BAgAEAU&url=http://zdravotnictvi.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=34430&tmplid=550&psig=AOvVaw2PhloO89_2kPfMgdLbcQ0M&ust=1524216748410409

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Kalendáře vyžadují různou míru představivosti
	Snímek 8
	Snímek 9: Údaje o rozsahu vakcinace v jednotlivých zemích (WHO - Vietnam)
	Snímek 10: Údaje o proočkovanosti (WHO – Sýrie)
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Doporučení k očkování dospělých z UA 
	Snímek 15
	Snímek 16

